Veio da citação dos credores reclamar o seu crédito ao abrigo do
disposto no artigo 865º do Código de Processo Civil, com o fundamento de
que, o crédito do Banco reclamante sobre a devedora Organização Sociedade
Organizações “ K e F” é garantido por hipoteca e totaliza o montante de KZ
26.151.168,00 (vinte e seis milhões, cento e cinquenta e um mil e cento e
sessenta oito kwanzas), crédito que deve ter-se por reclamado para os legais
efeitos, estando o Banco, em tempo de o fazer nos presentes autos e tendo
legitimidade e capacidade judiciárias.

Admitida liminarmente a reclamação de créditos, foi ordenada a
notificação do Exequente.